Câmãra MdficipáPae Itapetininga |

Estado de São Paulo

Projeto de Decreto Legislativonº20/2020.

| Dispõe sobre a concessão de Título de

Cidadão Itapetiningano ao Senhor

YoussefAbou Chahin.

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Itapetiningano ao

Senhor YoussefAbou Chahin.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua

publicação.

Sala das Sessões, 04 de dezembro de 2020.
Marcus Tadeu Quarentei Cárdoso

| - 020 -20-
Câmara Municipal de Itapetininga

Estado de São Paulo
JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,
Senhores (as) Vereadores (as)

O presente Projeto de DecretoLegislativo que ora submetemos à

apreciação e deliberação desta Egrégia Câmara Municipal tem por objetivo

homenagear o Senhor Youssef Abou Chahin concedendo-lhe o Título de

CidadãoItapetiningano.

O senhor YoussefAbou Chahin,nasceu em São Paulo no ano de 1963,

filho do senhor Antonio Youssef Abou Chadin, de origem libanesa, e da senhora

Daisy Abou Chadin, de origem italiana. Cresceu no bairro de Vila Mariana e

estudou no conceituado Instituto Educacional Luzwell, em Moema, também na

capital paulista.

Casado e pai de dois filhos é reconhecido como um dos profissionais

mais atuantes e experientesna Polícia Civil do Estado de São Paulo.

Formado em Direito pelas Faculdades Metropolitanas Unidades no

ano de 1985, possui umvastocurrículo de especializações na área do Direito e,

também, na prestação de serviços à Polícia Civil do Estado de São Paulo.

Formou-se no ano de 1982 em Arma de Artilharia pelo Centro de

Preparação de Oficiais da Reserva/SP - CPOR-SP do ExércitoBrasileiro, sendo

promovido em 1983 a 2º Tenente.

Destacando-se pelo brilhante trabalho policial, o doutor Youssef ao

longo de sua carreira alcançou importantes posições de confiança no Estado de

São Paulo. Sempre preocupado em exercer sua função de maneira exemplar,

buscou nas mais renomadas instituições de ensino cursos que pudessem

aprimorar seus conhecimentos, com cursos e participações em eventos em

diversos países, como Itália, Estados Unidos e França.

— 020 - 20-
Câmara Municipal de Itapetininga

Estado de São Paulo
Desde 1989, quando ingressou na Polícia Civil do Estado de São

Paulo, ocupa cargos de destaque, tais como, Delegado Piloto do GARRA - DEIC

(1990-1991); Delegado Operacional da Delegacia Especializada Antissequestro

(1991-1994); Supervisor do Grupo de Operações Especiais (1994); Delegado

Titular da 2º Delegacia de Crimes de Trânsito do DETRAN (1995); Titular da

Delegacia de Extorsõesdo DEPATRI, atual DEIC (1998-2001); Titular da 4º

Delegacia do DEIC - DIG - Crimes cometidos por meios eletrônicos (2001-2003);

Delegado Seccional da 8º Seccional de Polícia (2005-2007); Delegado de Polícia

Diretor - DEIC (2007-2009); Delegado Seccional de Carapicuíba (2009 a 2011);

Delegado de Polícia Diretor do Departamento de Polícia Judiciária da MacroSão

Paulo - DEMACRO (2011-2012); Delegado de Polícia Diretor do Departamento

Polícia - Polícia Civil do Estado de São Paulo; e, professor concursado da

Academia da Polícia Civil do Estado de São Paulo.

Por sua excelência, dedicação e compromisso na realização do

trabalho em prol da população, recebeu muitos prêmios. Entre eles: Medalha do

Sesquicentenário do Conflito da Tríplice Aliança 1864-1870, concedida pelo

Exército Brasileiro - Comando Militar do Sudeste (2017); Medalha de Defesa

Civil, concedida pela Casa Militar e Defesa Civil do Governo do Estado de São

Paulo (2016); Medalha de Mérito “Marechal Osório”, concedida pela Associação

Brasileira de Oficiais da Reserva do Exército (2016); Medalha de Ordem no

Mérito Militar, concedida pelo Exército Brasileiro- ComandoMilitar do Sudeste

(2016); Colar “Cruz de Honra Constitucionalista” e Medalha MM.D.C,

concedidaspela Sociedade Veteranos de 32 - MMDC. (2016); MedalhaCoronel

PM Delfim Cerqueira Neves, concedida pela Associação dos Oficiais da Polícia

Militar do Estado de São Paulo (2016); Diploma de Colaborador Emérito do

Exército, entregue pelo Exército Brasileiro - ComandoMilitar do Sudeste (2015);

Medalha “Mérito de Justiça e Disciplina”, concedida pela Polícia Militar do

Estado de São Paulo (2015); Grau de Comendador, pelo Círculo Militar de São

Estado de São Paulo

vê da
Paulo (2015); Grã-Cruz da Ordem do Mérito das Forças de Paz do Brasil -

Oficial da Paz, concedida pela Associação Brasileira das-ForçasInternacionais de

Paz na ONU (2015); Láurea de Reconhecimento, Associação dos Delegados de

Polícia do Estado de São Paulo - ADPESP (2015). Doutor Youssef é, também,

colaborador de instituiçõessociais e apoia mensalmente ao GPACI- Hospital do

Câncer Infantil.

Atualmente é Secretário Executivo da Polícia Civil do Estado de São

Paulo (PCSP), posto que ocupa até hoje com muita responsabilidade e

sabedoria.

Importante descreverque o nosso homenageado enquario Delegado

Geral de Polícia do Estado de São Paulo ajudou e muito a nossa querida cidade

de Itapetininga, especialmente aparelhando as nossas delegacias de polícia, do-as paramelhorservir à cidade, Lutou, e

luta pelo aumento do efetivo policial na cidade.

Desta forma, por todo o alinhavado, esperamos contar com o apoio

dos nobres pares para aprovaçãounânime de nossa propositura.

Sala das sessões, 04 de dezembro de 2020
Marcus Tadeu Quarentei Cardoso

ereador /